УИД № 26MS0014-01-2024-000119-07
Дело № 5-30/3/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

31 января 2024 года

                                                                    город Буденновск

Мировой судья судебного участка № 3 Буденновского района Ставропольского края Андреев А.Н.
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 20.25   КоАП РФ, в отношении:
Кутузовой ***
У С Т А Н О В И Л:

Должностным лицом ГКУ АМПП (Администратор Московского парковочного пространства) 13.12.2023 года составлен протокол об административном правонарушении № 0355431010423121301010492 в отношении Кутузовой Н.П. о том, что она проживая по адресу: Ставропольский край, Буденновский район, г. Буденновск, ул. ***, 21.11.2023 г. в 00 час. 01 мин. не уплатила в установленный законом срок штраф в размере 5000 руб., наложенный на неё постановлением № 00355431010123090701065978 от 07.09.2023 года, вступившим в законную силу 19.09.2023 года. Действия Кутузовой Н.П. квалифицированы по ч.1 ст. 20.25  КоАП РФ.

В судебном заседании Кутузова Н.П. не участвовала. Во исполнение требований части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ) Кутузовой Н.П. извещалась повесткой заказным письмом с разряда "Судебное", которое согласно отчету отслеживания вручено, 19.01.2024 года.
Таким образом, суд принял необходимые меры для рассмотрения дела с участием привлекаемого лица: Кутузовой Н.П., и считает её надлежаще извещенными о дне и времени рассмотрения дела. Ходатайств об отложении рассмотрения Кутузова Н.П. не представила, распорядившись предоставленными ей КоАП РФ правами по своему усмотрению и устранившись от участия в рассмотрении дела.  При таких обстоятельствах суд рассматривает дело в её отсутствие.

Исследовав материалы дела в соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ, суд приходит к следующему.

Местом совершения вменяемого Кутузовой Н.П. правонарушения является указанный выше в качестве его места жительства адрес (вопрос №8 «Обзора законодательства и судебной практики Верховного суда Российской Федерации за ***  квартал ***

В соответствии ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При отсутствии документа, свидетель*** уплате административного штрафа, по истечении указанного в части 1 ст.32.2 КоАП РФ срока, судья, орган, должностное лицо, вынесшее постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу исполнителю для взыскания суммы административного штрафа и принимает решение о привлечении лица, не уплативш  его административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Из представленной копии указанного выше постановления следует, что Кутузова Н.П.  признана виновной в совершении правонарушения и ей назначен штраф. Направленная копия постановления по месту жительства заказным письмом возвращена отправителю в связи с неполучением и истечением срока хранения.

Поскольку местом совершения предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ правонарушения является место жительства лица, то имеет существенное значение факт получения постановления о назначении штрафа указанным лицом по месту жительства. Учитывая, что данное постановление, направленное по месту жительства, вернулось в связи с истечением срока хранения отправителю, т.е. по истечении 10 суток с указанной даты  вступает в законную силу (Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 23.12.2021) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

Таким образом, данное постановление не обжаловано, вступило в законную силу 19.09.2023  года, указанный штраф подлежал оплате не позднее 60 суток со дня вступления в законную силу данного постановления, т.е. с учетом положений ст. 4.8 КоАП РФ об исчислении сроков до  21.11.2023 г.  Вместе с тем факт отсутствия оплаты назначенного штрафа суд считает установленным на основании справки о задолженности по оплате штрафа по данному делу.

Кутузова Н.П. извещалась о необходимости явиться  в ГКУ АМПП для дачи объяснений и составления протокола об административном правонарушении, разъяснена возможность составления протокола в случае неявки привлекаемого лица в её отсутствие, что подтверждается копиями уведомления.

Протокол  об административном правонарушении составлен без участия Кутузовой Н.П., копия протокола ей направлена в соответствии с ч.4.1 ст. 28.2 КоАП РФ, что подтверждается списком почтовых отправлений. Протокол не оспорен, действия должностного лица, его составившего, не обжалованы, замечаний по содержанию документа не выражено. Иного суду не представлено.

Изучив в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ и оценивая по правилам ст. 26.11 КоАП РФ предоставленные доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными, подтверждающими вину Кутузовой Н.П. в совершении данного  административного правонарушения. Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, противоречий не усматривается.

Суд квалифицирует действия Кутузовой Н.П. по ч.1 ст. 20.25  КоАП РФ, - неуплата административного штрафа в установленный законом срок.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Согласно материалам дела Кутузова Н.П. не привлекалась за совершение однородного административного правонарушения в течение года (глава 20 КоАП РФ), в связи с чем отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3. КоАП РФ, судом не установлено.

Суд учитывает все обстоятельства по делу, характер совершенного административного правонарушения, отсутствие отягчающих и отсутствие смягчающих обстоятельств, личность виновного, его материальное и семейное положение, наличие дохода, что подтверждено выпиской ЕГРЮЛ. На этих основаниях суд считает необходимым назначить наказание по данной статье в виде штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Руководствуясь ст.29.9 ч.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Кутузову *** признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25  КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) руб. 00 коп.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу  на реквизиты.

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН  2634051915,  КПП  263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет), Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка), ОКТМО 07512000, КБК:00811601203019000140 УИН:
0355703700145000302420108.
 По истечении указанного 60-дневного срока в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, которая влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

       А.Н. Андреев